BRK AMBIENTAL PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ/ME nº 24.396.489/0001-20

NIRE 3530048974-8

Companhia Aberta - Categoria B

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 07 DE OUTUBRO DE 2020, ÀS 16:00 HORAS

DATA, HORA E LOCAL: Aos 07 (sete) dias do mês de outubro de 2020 (dois mil e vinte),

às 16:00 horas, realizada de forma exclusivamente digital, considerando-se, portanto,

realizada na sede social da BRK Ambiental Participações S.A., localizada na Cidade de

São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida das Nações Unidas, nº 14.261, 13º andar –

parte, Ala B, Vila Gertrudes, CEP 04.794-000 (“Companhia”). CONVOCAÇÃO E

PRESENÇAS: Dispensada a publicação de Editais de Convocação, tendo em vista a

presença da totalidade dos acionistas da Companhia, nos termos do parágrafo 4º do

artigo 124 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das

S.A.”). MESA: Verificado o quórum para instalação da Assembleia Geral Extraordinária

(“Assembleia”), a mesa foi composta pelo Presidente, Sr. Luiz Ildefonso Simões Lopes, e

pela Secretária, a Sra. Paula Godinho da Silva Lacava. ORDEM DO DIA: Dispensada a

leitura pela unanimidade dos acionistas presentes. DELIBERAÇÕES: Instalada a

Assembleia, após apresentação das matérias, os acionistas detentores da totalidade do

capital social da Companhia, sem quaisquer restrições, resolvem, autorizar a lavratura da

presente ata na forma de sumário dos fatos ocorridos, conforme faculta o artigo 130, §1º

da Lei das S.A., e: 1) aprovar, conforme indicação do acionista Fundo de Investimento do

Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FI-FGTS (“FI-FGTS”), (i) a eleição do Sr.

Marco Antônio da Silva Barros, brasileiro, solteiro, economista, portador da Cédula de

Identidade RG nº 04.773.811-7-IFP/RJ, inscrito no CPF/ME sob o nº 732.550.257-53, com

endereço na Rua Ministro Luiz Gallotti, nº 470, apto 102, Torre I, Vila Cordeiro, na Cidade

de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 04.580-051, ao cargo de membro Titular do

Conselho de Administração da Companhia, em substituição ao membro renunciante, Sr.

Carlos Alexandre Jorge da Costa, brasileiro, economista, portador da Cédula de

Identidade RG nº 36405616-SSP/SP, inscrito no CPF/ME sob o nº 980.332.127-72,

conforme carta de renúncia arquivada na sede da Companhia; (ii) a eleição, em função da

renúncia apresentada pelo Sr. Alexandre Xavier Ywata de Carvalho, brasileiro, casado,

engenheiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 28.221.249-8-SSP/SP, inscrito no

CPF/ME sob o nº 459.065.645-00, ao cargo de membro Suplente do Conselho de

Administração da Companhia, conforme carta de renúncia arquivada na sede da

Companhia, do Sr. Carlos Alexandre Jorge da Costa, brasileiro, economista, portador

da Cédula de Identidade RG nº 36405616-SSP/SP, inscrito no CPF/ME sob o nº

980.332.127-72, com endereço na Rua Itapaiúna, nº 1.800, na Cidade de São Paulo,

Estado de São Paulo, CEP 05.707-001, ao cargo de membro Suplente do Conselho de

Administração da Companhia; e (iii) a alteração do cargo do membro Titular do Conselho

de Administração Sr. Domingos Alves da Cunha Filho, brasileiro, em união estável,

médico veterinário, portador da Cédula de Identidade RG nº 7038245606, inscrito no

CPF/ME sob o nº 470.818.640-15, o qual passa a exercer o cargo de membro Suplente

do Conselho de Administração da Companhia, e do membro Suplente do Conselho de

Administração Sr. Gabriel Dutra Cardozo Vieira de Góes, brasileiro, divorciado,

administrador de empresas, portador da Cédula de Identidade RG nº 26.681.000-7-

SSP/SP, com endereço comercial na Rua Oscar Freire, 1.201, apto 31, Cerqueira Cesar,

na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 01.426-000, o qual passa a exercer

o cargo de membro Titular do Conselho de Administração da Companhia. Os membros do

Conselho de Administração ora eleitos aceitam os cargos para os quais foram eleitos e

declaram, sob as penas de lei, não estarem inclusos em quaisquer dos crimes previstos

em lei que o impeça de exercer as atividades mercantis, ou a administração de

sociedades mercantis, declaração que fazem mediante a assinatura dos respectivos

Termos de Posse, assinados, apresentados e lavrados no Livro de Registro de Atas de

Reuniões do Conselho de Administração, o qual fica arquivado na sede da Companhia. A

Companhia manterá arquivados os necessários comprovantes para atendimento de

elegibilidade, reputação e capacidade, e/ou outros requisitos normativos/legais do

conselheiro de administração eleito. Como consequência, a composição integral do

Conselho de Administração da Companhia, com prazo de gestão até 24 de abril 2021,

passou a ser a seguinte: Membros Titulares: (i) Presidente - Luiz Ildefonso Simões

Lopes; (ii) Vice-Presidente - Luiz Ricardo de Bittencourt Souza Renha; (iii) Henrique

Carsalade Martins; (iv) David Charles Aiken; (v) Ana Lucia Poças Zambelli; (vi) Marco

Antônio da Silva Barros; e (vii) Gabriel Dutra Cardozo Vieira de Góes; e Respectivos

Membros Suplentes: (i) Paulo Cesar Carvalho Garcia; (ii) Ryan Allan Szainwald; (iii)

Rafael Thor de Moura Rebelo Rocha; (iv) Felipe Cardoso de Gusmão Cunha; (v) Luiz

Eduardo Passos Maia; (vi) Carlos Alexandre Jorge da Costa; e (vii) Domingos Alves

da Cunha Filho. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

Assembleia, lavrando-se a presente Ata que, após lida e aprovada, foi assinada por todos

os presentes. São Paulo/SP, 07 de outubro de 2020. MESA: Luiz Ildefonso Simões

Lopes, Presidente; e Paula Godinho da Silva Lacava, Secretária. ACIONISTAS: BR

AMBIENTAL FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA e

FUNDO DE INVESTIMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO- FI-

FGTS.

Certifico que a presente ata é cópia fiel da ata original, lavrada no Livro

de Atas de Assembleias Gerais da Companhia.

___________________________________

Paula Godinho da Silva Lacava

Secretária